l, 6 l,V>»»t»<ut!<»»«/,<«»«<'/> vsu^enetam /»ot««-
mum ,u^»/ «ce«»«'« vutt. ^uoa « o»uu»<» «ee»/»e^e
a>«te<lt, « K«<lem /uH»/ e» <le « «»««»«»«»it, ,u^«i
o»»»i!«<?eum o«»/»e^e.' « ve^o eo«ve»e»'»t, «o» i«/»/'«»
v»ce«m<u» /»«^tem </«t«« ve/ a»te ««»«<« <io»xll»«»ul
e«»ae^e, z»«u«/a </<« liuce«t<« «u?? /<b»'<«»</» e«>
«l«t.' »unuF autem H» vu/t ei «cci/ie^e »e^//lill<t.
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V 3 194 DE DONATIOXIBUb

certi ас manifest! iuris est. D. к. Mai. Tirallo АЛ.
conss. [a. 293]
9 Idem AA. et CC. Iuliano. Cum te spousae
filii tui quaedam douasse confitearis, perfectam do-
natíonem' rescindí nee nostro oportet rescripto,
quam tua voluntas iurisque auctoritas fecit ratam.
гш к. Ian. AA. conss* [a. 293]
10 Idem AA. et CC. Dionysio. Si filiae tuae
sponsus ei mancipium donavit ac tu in eum iumenta
liberalitatis ratione contulisti пес nuptiis secutis
contra iuris rationein quod dederat abstulit, non
iuvicem datorum restitutio, sed eius quod illicite
rapuit repetitio competit.
11 Idem AA. et CC Neae. Si tibi res proprias
liberalitatis causa sponsus tuus tradidit, eo, quod
ab hostibus postea interfectas est, irrita donatio
fieri non potest.
12 Idem AA. et CC. Timocleae et Ckotimae. Si
mater vestra filiae suae sponso vel marito praedia
sine ulla repetendi lege donavit et eum in vacuam
induxit possessionem, nuptiis divortio solutis per
fecta non dissolvitur donatio. S. vi id. Febr. Sirmi
CC. conss. [a. 294]
13 Idem AA. et CC. Alexandre. De rebus in
sponsam donationis gratia collatis creditores mariti
facti, si non prius obligatas sibi probent, earn con-
venire minime possunt.
14 Idem AA. et CC. Aureliae. S

i_ consentiente

matre sua sponsus filiae tuae mancipia donavit et
bis acceptas m dotem non aestimatis in matrimonio4
post decessit, mater eademque hères eius pretium
offerens restitutionem eorum improbe récusât.
15 bImp. Constantinos A. ad Maximum pu. Cum
veternm sententia displiceat, quae donationes in
sponsam nuptiis quoque non secutis decrevit valere,
ea, quae largiendi animo inter sponsos et sponsas
iure celebrantur, redigi ad huiusmodi condiciones
iubemuB, ut, sive adlinitatis coeundae causa sive
uon i ta, vel in potestate patris degentes vel ullo
modo propra iuris constituti tamquam futur! causa
matrimonii aliquid sibi ipsi vel consensu parentum
mutuo largiantur, si quidem sponsus vel parens
eius sortiri' noluerit uxorem, id quod ab eo dona-
tum fuerit пес rcpetatur traditum et, si quid apud
donatorem resedit, ad sponsam et heredes eius sub-

1 motis ambagibus transferatur. Quod si sponsa
vel is in cuius agit potestate causam non contra
hendi matrimonii praebuerit, tunc sponso eiusquc
heredibus sine aliqua deminutione per condictionem
aut per utilem in rem actionem' redhibeantur.

2 Quae similiter observan oportet et s
i

ex parte
sponsae in sponsum donatio facta Bit. 1). xvii k.
Sov.% Constantino A. v et Licinio C. conss. [a. 319]
16 9Idem A. ad Tiberianum vicarium Hispania-
rum. Si ab sponso rebus sponsae donatis inter
veniente ósculo ante nuptias hunc vel ¡Ham mori
contigerit, dimidiam partem rerum donatarum ad
superstitem pertinere praecipimus, dimidiam ad de-
functi vel defunctae heredes, cuiuslibet gradus sint
et quocumque iure successeriut, ut donatio stare
pro parte media et sol vi pro parte media videatur:
ósculo vero non interveniente, sive sponsus sive sponsa
obierit, totam infirman donationem et donatori sponso

1 vel heredibus eius restituí. Quod s
i

sponsa inter
veniente vel non interveniente ósculo donationis10
titulo (quod raro accidit) fuerit aliquid sponso lar-
gita et ante nuptias hunc vel illam morí contigerit,
omni donatione infirmata ad donatrícem sponsam
sive eius successores donatarum rerum dominium
transferatur. D. id. Iul. Constantinopoli li A'epotiano
et Facundo conss. [a. 336]

17 i%Impp.^ Theodosius et Valentinianus AA.
Hierio pp. Minoribue aetate feminis ctiam actorum
testificatione in ante nuptias donatione ad eas facta
omissa, si patris auxilio destitutae sint, iuste con-
sulitur, ut firma donatio sit. D. x k. Mart. Con
stantinopoli Tauro et Feiice conss. [a. 42S]
18 "Imp. Zeno A. Sebastiano pp. Si liberie ex
priore matrimonio procreatis pater ad secundas mi
gra veri t nuptias vel non migraverit, nihil omnino
filiis prioris coniugii ex donatione ante nuptias,
quam ipse vel alius pro ipso uxori quondam eius
matri communium liberorum donaverat, servare co-
gatur, quoniam et mater liberis ex priore matri
monio extantibus post secundas nuptias multoque
amplius, si non fuerit alteri marito sociata, nihil
isdem filiis ex dote, quam patri eorum ipsa vel alius
pro ea obtulerit, servare compellitur. D. k

. Mai.
Zenon« A.1* cons. [a. 479]
19 Imp. Insumís A.li Arcltelao pp. Si constante
matrimonio consilium augendae dotis ¡merit vel uxor
forte vel eius nomine quilibet alius, nlhilo minus
marito quoque liceat seu pro marito cuilibet alii
tanto donationem ante nuptias additamento maiorem
faceré, quanto dotis augetur titulus, nee obsit in
huiusmodi munificentiis interdictas esse liberalitates
tempore nuptiarum: indulgendum est namque con-
sensui communi partium, ne, cum negetur augendae
potestas donationis, dotis etiam pigrius consbtnatur

1 augmentum. Idemque licere praecipimus etiam
in his matrimoniis, in quibus interdum accidit ante
nuptias quidem donationem nullam esse, solam vero
dotem marito mulierem obtulisse, ut etiam tunc mu-
liere dotem augente liceat marito quoque donatio
nem in uxorem suam eiusdem quantitatis faceré,

quantum aucta dos continere dignoscitur : pactis vide
licet de rcdhibitioue vel retentione auctae dotis vel
donationis, prout partes consenserint, pro iam sta
tute modo ineundis sive iniungendis veteribus pactis,
quae initio nuptiarum de ante nuptias donatione et

2 doto principaliter constituenda inita sunt. Iura
etiam hypothecarum , quae in augenda dote vel do
natione fuerint, ex eo tempore initium accipiant, ex
quo eaedem hypothecae contraetae sunt, et non ad
prioris dotis vel ante nuptias donationis témpora

3 referantur. Sed et si e contrario maritus et
uxor ad deminuendam dotem et ante nuptias dona
tionem consenserint, licere eis ad similitudincni de-
minutionis quae in dote fit ctiam ante nuptias
minuere donationem, ut pacta de amborum deminu
tio n
i

bus ineunda firma et legitima esse intellegantur:
exceptis videlicet bis casibus, in quibus aut maritus
ex priore matrimonio liberos habens ad secundas
migraverit nuptias, aut uxor similiter ex anteriore
matrimonio liberis ei existentfbus secundo marito se
iunxerit in hoc enim secundo matrimonio vel a

parte mariti vel a parte mulieris vel ab ut raque, si

hoc etiam evenerit, interdi с tarn esse deminutionem
dotis et ante nuptias donationis, ne aliquid advenus
ülios prioris matrimonii machinan videatur, cense-
mus. [a. 527?]
20 Imp. lustinianus A. Iohanni pp. Cum multae
nobis interpellatioues factae sunt adversus maritos,
qui decipiendo suas uxores faciebant donationes,
quas ante nuptias antiquitas nominavit, insinuare
autem eas actis intervenientibus supersedebant, ut
ineffectae maneant et ipsi quidem commoda dotis
lucrentur, uxores autem sine nuptiali remedio relin-
quantur, saucimus nomine prius emendato ita rem
corrigi et non ante nuptias donationem earn vocari,

1 sed propter nuptias donationem. Quare enim
dotem quidem et constante matrimonio mulier ma
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rito dare conceditur, donationem autem marito nisi
ante nuptias faceré non permittitur? et quae huius
rei differentia ratíonabiüs potest inveniri, cum me
lius erat mulieribus propter fragilitatem sexus quam
•> maribus ' subveniri? Sicut enim dos propter
nuptias fit et sine nuptiis quidem nulla dos intelle-
gitur, sine dote autem nuptiae possunt celebran,
ita et in donationibus quae mariti faciunt vel pro
his alii, debet esse aperta licentia et constante matri
monio talem donationem faceré, quae quasi anti-

pherna possit9 intellegi et non simplex donatio,
ideo enim et antiqui iuris conditores inter donatio-
3 nes etiain dotes connumerant Si igitur et nomine
et substantia nihil distat a dote ante nuptias do
natio, quare non etiam ea3 simili modo et matri-
4 monio contracto dabitur? Sancimus itaque omnes
licentiam habere sire priusquam matrimonia con-
traxerint give postea donationes mulieribus dare
propter dotis dationem4, ut non simplices donationes
lntellegantur, sed propter dotem et propter nuptias
factae. simplices etenim donationes non propter nup
tiae bunt, sed propter nuptias vetitae sont : et propter
alias causas et líbidinem forsitan vel unius partis
egestatem, non propter ipsam nuptiarum adfectionem
5 efficiuntur. Si igitur dote iam praestita maritus
nulla ante nuptias facta donatione donare mulieri
res maluerit, ita tamen, ut dotis quantitatem non
excédant, et hoc ipsum significaverit, quod non sim-
plicem faciat donationem, sed propter dotem iam
conscriptam et ipse ad donationem venerit, licebit
ei hoc lacere et supponatur pactis dotalibus huius-
modi donatio, et si quidem hoc fuerit specialiter
6 expressum, pacta conventa servari oportet Sin
autem donatio quidem talis facta sit, utpote autem
dotali instrumento antecedente nulla pacta tali do-
uationi post nuptias inserantur, re ipsa videatur esse
hoc pactum, et secundum dotales conventiones in
tellegantur et in tali donatione pacta fuisse conventa,
ut aequis passibus utraque ambulet tarn dos quam
7 donatio. Ita tarnen, ut Leoniana constitutio *,
quae super exaequatione pactionum loquitur non in
quantitate, sed in partibus, maneat in Mb casibus
intacta, et non solum ea immutilata custodiatur, sed
etiam nostra*, quam de interpretatione eius fecimus
ambiguitatem eius tollentes : disparibus etenim pactio-
nibus factis majorem1 lucri partem ad minorem de-
ducendam esse censemus, ut eodem modo uterque
8 (1) minorem partem lucretur. Similique modo
si facta quidem fuerit talis donatio, quae antea qui
dem ante nuptias vocabatur, nunc autem propter
nuptias, non autem ante nuptias fuerit actis inter-
vcnientibus insinuata, licebit et constante matri
monio earn insinuare, nullo obstáculo penitus ex
nuptiarum interrentu faciendo: si enim fieri eas post
9 nuptias concedatur, multo magis insinúan. Si
milique modo et ea constitutio', quam pro augendis
tarn dotibus quam ante nuptiae donationibus feci
mus, intacta illabataque conservetur: omnibus vide
licet, quae de simplicibus donationibus inter maritum
et uxorem constante matrimonio vel a veteribus
vel a nobis statuta sunt, in suo robore dura-
turis. [a. 531-533'»]

1Ш.'°
DE NÜPTUS.

1 Impp. Sevens et Antoninus АЛ. Potito. Cum
de nuptus puellae quaeritur nee inter tutorem et
matrera et propinquos de eligendo futuro marito

convenit, arbitrium praesidis provincia» necessarium
est. D. non. Mai. Anullino et Frontone conss. [a. 199]
2 Idem АЛ. Trophimae. Si nuptiis pater tuus
consensu, nihil oberit, quod instrumento ad matri-
monium pertinenti non subscripsit.
3 ,lIdem АЛ. Valeriae. Libertum, qui patronam
sen patroni filiam vel coniugem vel neptem vel pro-
neptem uxorem ducere ausus est, apud competen-
tem iudicem aecusare poteris moribus temporum
meorum congruentem sententiam daturum , quae

,9

huiusmodi coniunetiones odiosas esse mérito duxe-
runt. Id. Nov. Dextro и et Prisco conss. [a. 196]
4 Imp. Alexander A. Perpetuo. Liberi concu
binas paren tum suorum uxores ducere non possunt,
quia minus religiösem et probabilem rem faceré
videntur. qui si contra hoc fecerint, crimen stupri
conunittunt. /// id. April. Modesto et Probo ls
conss. [a. 228]
5 Idem A. Maximae. Si, ut proponis, pater quon
dam mariti tui, in cuius fuit potestate, cognitis
nuptiis vestrie non contradixit, vereri non debes,
nepotem suum ne non agnoscat.
о Imp. Gordianas A. Valeriae. Ktsi contra man-
data principum contractum sit in provincia consen-
tiente muliere matrimonium, tamen post depositum
officium si in eadem volúntate perseveraverit l4

,

iustae
nuptiae efficiuntur: et ideo postea liberoe susceptos
natoeque ex iusto matrimonio legítimos esse respon-
sum viri prudentissimi Pauli " déclarât, m к. Sept.
Gordiano A. et Avióla conss. [a. 239]

7 Idem Л. Apro. Si, ut proponis, post querellam
de marito a filia ad te delatam dissociatum est matri
monium nec te consentiente ad eundem régressa est,
minus legitima coniunctio est cessante patrie volún
tate, in cuius est potestate: a'tque ideo non paeni-
tente filia petitionem dotis

,e
repetere non prohiberis.

PP. mi k. Nov. Sabino et Venusto conss. [a. 240]

8 Idem A. liomano. In copulandis nuptiis nec
cura to ris, qui solam rei famikaris sustinet admini-
strationem, nec cognatorum vel adfinium ulla aucto-
ritas potest intervenue, sed spectanda est eius vo
luntas, de cuius coniunctíone tractatur. D. r k.

Mart. Gordiano Л. il et Pompeiano conss. [a. 241]

9 Imp. Probus A. Fortunato. Si vicinis vel aliis
scientibus uxorem liberorum procreandorum causa
domi habuisti et ex eo matrimonio filia suscepta
est, quamvis neque nuptiales tabulae ñeque ad natam
filiam pertinentes factae sunt, non ideo minus veri-
tas matrimonii aut susceptae filiae suam " habet
potes ta tem.

10 Impp. Diocletianus et Maximianus AA. Pau-
linae. Cum te non ex senatore pâtre procreatam
ob matrimonium cum senatore contractum clarissi-
mae feminae nomen adeptam dicas, claritas, uuae
beneficio mariti tibi parata est, si secundi ordinis
virum postea sortit* es redacta ad prioris dignitatis
statum, deposita est.

1 1 Idem AA. Alexandro. Si invita detinetur uxor
tua a parentibus suis, interpellates rector provinciae
amicus noster exhibita muliere voluntatem eius secu-
tus desiderio tuo medebitur.

12 "Idem AA. Sabino. Ne filium quidem fami
lias invitum ad dncendam uxorem cogi legum disci
plina permittit. igitur, sicut desideras, observatis
iuris praeceptis sociare coniugio tuo quam volueris
non impedins, ita tarnen, ut in contrahendis nuptiis
patrie tui consensus accédât. D. non. A'ov. Diocle-
tiano A. il et Aristobulo conss. [a. 285]
13 Idem AA. et CC. Onesimo. Neque sine nup-
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,

U, 1 (10) sic p et omitto non B2 (к. я.), non pétente
filia petitionem dotis С

,

non renitente filia petition! dotù
Cuiacñu (17) «nam С

,

luae P (18) С inter с. Il

et 12, alii alio loco liane conttitutionem addunt: Imp.
Valeriano! (val. О Л. Probo. Cbi iuris auotoritae desit,
ibi nullum matrimonium videri contractum laepe re-

scriptum eat. quam huius Codicil non ate ex Graecii constat

25*
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tiis instrumenta facta matrimonii ad probationem
sunt idónea diversum veritate continente, ñeque non
interposais instrumentis iure contractum matrimo-
nium irritum est, cum omissa' quoque scriptura
cetera nuptiarum indicia non sunt irrita.
14 Idem AA. et CC. Tïtio. Neque ab initio ma
trimonium contrahere neque dissociatum reconciliare
quisquam cogi potest, unde intellegis liberam facul-
tatem contrahendi atque distrahendi matrimonii trans-
ferri ad necessitatem non oportere.
15 Idem AA. et CC. Titiano. Uxorem libertam
Buam mamimissori, si non sit ex his personis, quae
specialiter prohibentur, ducere non est interdictum,
et ex eo matrimonio iustos patri tilias nasci certis-
simum est.

1 6 Idem AA. et CC. Rhodoni. Patrem, qni filiam
exposuit, at nunc adultam sump ti Lins et labore tuo
factum matrimonio coniungi filio desiderantis favere
voto convenit. qui si renitatur, alimentorum solu-
tioni in hoe solummodo casu parère debet.
17 Чтрр. Diocletiaiius et Maximianus AA. et
CC.1 Nemmi liceat contrahere matrimonium cum
filia uepte pronepte, itemque matre avia proavia et
ex latere ami ta ас matertera, sorore sororis filia et
ex ea nepte, praeterea fratris filia et ex ea nepte",
itemuue ex adfinibus privigna noverca nuru socru
celeruque, quae iure antique prohibentur: a quibus
cunctos4 volumus abstinere. £>. k. Mai. Damasco
Tusco et Anullino const. [a. 295]
18 Чтррр. Valentinianus Valens et Gratianus
AAA. ad senatum. Viduae intra quintum et vicesi-
шкш annum degentes, etiam si emancipations libér
tete gaudent. tarnen in secundas nuptias sine patris
1 sententia non conveniant. Quod si in condicionis
delectum mulieris voluntas • répugnât sententiae pro-
pinquorum, placet admodum, ut in virginum' con-
lunctionibus sanctum est, habendo examini auctori-
tatem quoque iudiciariae cognitionis adiungi, ut, si
pares sunt genere ас moribus petitores, is potior
aestimetur, quem sibi consulens mulier adprobavcrit.
2 Sed ne forte ¡i

,

qui gradu proximo ad viduarum
successiones vocantur, et honestas nuptias impediant,

si huiusmodi* rei suspicio processerit, eorum volu
mus auetoritatem iudiciumque succedere, ad quos,
etiamsi fatalis sors interceaserit, tarnen hereditatis
commodum pervenire non posait. 1). жги к. Aug.
Uraliano A. il et Probo conss. [в. 371]

1 9 Impp. Arcadius et Bonorius AA. Eutychianopp.
Celebrandis inter consobrinos matrimoniis licentia
huius legis ealubritate indulta est, ut revocata prisci
iuris auctoritate restinctisque calumniarum fomentas
matrimonium inter consobrinos habeatur legitimum,
sive ex duobus fratribus sive ex duabus sororibus
site ex fratre et sorore nati sunt, et ex eo matri
monio editi legitimi et suis patribus successores ha-
beantur. I), in id. Iun. mcaeae Stilichone it et
Anthemio conss. [a. 405]
20 Чтрр. Bonorius et Theodosius AA. ad Theo-
dorum pp. In coniunctione tiliarum in sacris posi-
tarum patrie10 expectetur arbitrium: si sui iuris
puella sit intra quintum et vicesimum annum con-
statuta, ipsius quoque exploretur adsensus. si pa
tris auxilio destituta. marris et propinquoruin et

1 ipsius quoque requiratur adultae indicium. Si
vero utroque orbata parente sub curatoris defen-
sione consistât et inter honestos competitores matri
monii oriatur forte certamen, ut" qu aera tur, cui
potissimum puella iungenda sit, s

i puella cultu vere-

cundiae propriam noluerit depromere voluntatem,
coram positis propinquis iudici1- deliberare permis-
sum sit, cui melius adulta societur13. [a. 408—109]
21 'Чтрр. Theodosius et Valentinianus AA.
Basso pp. A caligato milite usque ad protectoris
personam et eine aliqua sollemnitâte matrimoniorum
liberam cum ingenuk dumtaxat mulieribus contra
hendi coniugii permittimus facultatem ", [a. 426]
22 '4dem AA. Hierio pp. Si donationum ante
nuptias vel dotis instrumenta defuerint, pompa etiam
aliaque nuptiarum celebritas omittatur, nullus aesti-
met" ob id déesse recte alias inito matrimonio fir-
mitatem vel ex eo natis liberie iura posse legit imo-
rum auferri, inter pares honéstate personas nulla
lege impediente consortium, quod ipsorum consensu
atque amicoruin fide firmatur. D. ж к. Mart. Con-
stantinopoli Felice et Tauro conss. [a. 428]
23 Imp. Iustinus " A. Demostheni pp. Imperialis
benevolentiae proprium hoc esse indicantes, ut omni
tempore subiectorum commoda tarn investigare quam
eis mederi procuremus, lapsus quoque mulierum,
per quos indignam honore convereationem imbecilli-
tate sexus elegerint, cum competent! moderation e

Bublevandos esse cénsenme miuimequc eis spem me-
lioris condicionis adimere, ut ad earn respicienteg
improvidam et minus honestam electionem facilius
derelinquant. nam ita credimus dei bcncvolentiam
et circa genus humanuni nimiam clementiam quan
tum noetrae naturae possibile est imitari, qui cotti-
dianis hominum peccatis semper ignoscere dignatur
et paenitentiam suscipere nostram et ad meliorem1
statum reducere: quod s

i circa nostro subiectos im
perio nos etiam faceré diiferamus, nulla venia digiii

1 esse videbimur. Itaque cum iniuitum sit servos
quidem libértate donatos posse per divinam indul-
gentiam natalibus suis restituí postque huiusmodi
principale beneficium ita degere, quasi numquam
deservissent, sed ingenui nati essent, mulieres autem,
quae scaenicis quidem sese ludís immiscuerunt, postea
vero spreta mala condicione ad meliorem migravere
sententiam et inhonestam professionem effugerunt,
nullam spem principalis habere beneficii, quod eaa
ad ilium statum reduceret, in quo, s

i

nihil10 pecca-
tum esset, commorari potuerint: praesenti clemen-
tiesima sanctione principale beneficium eis sub ea
lege condonamus, ut, si derelicta mala et inhonesta
conversation commodiorem vitam amplexae fuerint
et hones ta ti sese dederint, liceat eis nostro tuppli-
care niimini, ut divinos adfatus sine dubio merean-
tur ad matrimonium eas venire permitientes legiti-
la mum: His, qui eis coniungendi sunt, nullo ti

moré tenendie, ne scitis praeterit&rum legum infirmum
esse videatur tale coniugium, sed ita validum huius -
modi permanere matrimonium confidentibus , quasi
nulla praecedente inhonesta vita uxorea eas duxe-
rint, sive dignitate praediti sint sive alio modo scae-
nicas in matrimonium ducere prohibeaatur, dum
tarnen dotalibus omnímodo instrumentis, non sine
t¿> scrip tis tale probetur coniugium. Kam omni
macula penitus direpta11 et quasi suis natalibus
huiusmodi mulieribus redditis neque vocabulum in-
honestum eis inhaerere de cetero volumus ñeque
difieren tiam aliquam eas habere cum his, quae nihil

2 simile peccaverunt: Sed et liberes ex tali matri
monio procreandos buos et legítimos patri esse, licet
alios ex priore matrimonio legítimos habeat, ut bona
eins tarn ab intestate quam ex testamento isti quo-

3 que sine ullo impedimento percipere possint. Sed

(I) amissa В (2) = Collatio 6
,

4
,
& (3) Exemplum

odioti Diooletiani ot Maximiani (AA. et ins.) nobilisai-
morum Caesar um Coll. (4) tic dett. cum Coll., и
in«. С (ь) — < Th. 3
,

7
,
1 (в) sic Th. В, patrie
in*. Р
,

patri ins. С (7) pupillarum Th. (8) huiue Th.

(9) iungenda videtur 5
, 8
,
1 (te) patrie ins. Mammen

(II) ut Я«, et P>C (a) sie С
,

iudieio P (tî) D.
к. Мет. Ravennae Henorio vin et Theodosio tu AA.
oonu (a. 409) 5

.

8
,
t (14) fortan* iungondae tant в
,

7
,
4 et Th. 4
,

6
,

7: cf. Th. 4
,

6
,
8 (16) D. Ш k.

April. Ravonnae Theodosio xu et Volentiniano u AA.
couse, в

,

7
,
4 (t«) «— TA. 3,7, S: iangt 2
,

¿7, 2. 5
,
S
,

17.

5
,

11,в. 6
,

18, t. 6
,

24, U. 6
,

61, 1 Th. 4
,
в
, 8 (17) fie libri

cum Th. (18) iaetinianue С contra с !) j s et Pro-
copii hist. arc. c. S (éd. Dindorf p. 68) (19) sic C.
cam ins. M (10) si- C

,

inhoneeti im. M (21) sic M.
direptam C

,

dirempte. Mommsen (22) praeterea . . .
nepte от. Coll.
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etsi taies mulieres post divinum rescriptum ad preces
earum datum ad matrimonium venire distulerint,
salvam eis nihilo minus existimationem servari prae-
cipimus tam in aliis omnibus quam ad transmitten-
dam quibus voluerint suam substantiam et suscipien-
dam competentem sibi legibus ab aliis relictam vel
4 ab intestate delatam hereditatem. Similes vero
tale merentibuB ab imperatore beneficium mulieribus
illas etiam esse volumus, quae dignitatem aliquam,
etsi non sercnissimo principi supplicaverunt, ultrónea
tarnen donatione ante matrimonium meruerint, ex
qua digintate1 aliam etiam omnem maculam, per
quam cerüs hominibus legitime* coniungi mulieres
5 prohibentur, aboleri penitus oportet. His illud
adiungimus, ut et filiae huiuscemodi mulierum, si
quidem post expurgationem prions vitae matris suae
natae sint, non videantur scaenicarum esse filiae
nee subiacere legibus, quae prohibuenmt filiam всае-
5a nicae certes nomines in matrimonium ducere. Sin
vero ante procreatae sint, liceat preces offerentibus
invlctissimo principi sacrum sine ullo obstáculo ae
ren rescriptum, per quod eis ita nubere permittatur,
quasi con sint scaemcae matris filiae: nee iam pro-
hibeantur Ulis copulan, quibus scaenicae filiae vel
dignitatis vel altehus causae gratia uzoree ducere
interdicitur, ut tarnen omnímodo dotalia inter eos
6 etiam instrumenta conficiantur. bed et si a
scaenica matre procreata, quae usque ad mortem
suam in eadein profeesione duravit, post eius obitum

preces imperatoriae dementia« obtulerit et divinam
mdulgentiam meruerit liberationem matemae iniuriae
et nubendi licentiam sibi condonantem, istam quo-
que posse sine metu priorum legum in matrimonio
Ulis copular!, qui dudum scaenicae filiam uxorem
7 ducere prohibebantur '. Immo et illud removen-
dum esse censuimus, quod etiam in priscie legibus,
licet obscurius, constitutum est, ut matrimonia inter
impares honéstate contrahenda non aliter quidem
valeant, nisi dotalia instrumenta confecta fuerint,
bis vero intercedentibus omnímodo firma sint sine
aliqua distinctione personarum, si modo liberae sint
et ingenuae mulieres, nullaque nefariarum vel in-
7a cestarum coniunctionnm suberit4 auspicio. Nam
nefarios et incestos coitus omnibus moais amputa-
mus, sient et illos. qui praeteritarum legum sanctione
specialiter vetiti sunt, exceptis videlicet his, quos
praesenti lege permisimus legitimique matrimonii
6 lure ruuniri pruecepimus К Bis itaque per hanc
generalem legem ita constituas et* de ce tero con-
eervandis , praeteritas etiam huiusmodi coniunctiones
ex subiecto tempore factas secundum praedictam

dispositionem iudicari praecipimus, ut, si quis talem
uxorem ab initio nostri imperii, prout dictum est,
¡am duxerit et liberes ab ea proereaverit, iustos eos
et legítimos et tam ab intestate quam ex testamento

pater successores habeat, et legitima in posterum
nihilo minus ea uxore permanente proereandi quo-
que liberi legitimi tint [a. 520—623]
24 /»'/'. lustinianus A. ad senatum. Sancimus,
si quis nuptiarum fecerit mentionem in quaiieumque
pacto, quod ad dandum vel faciendum vel non dan-
dum vel non faciendum coeeipitur, et sive nuptia
rum tempus dixerit sive nuptias nominaverit, non
aliter intellegi esse condicionem adimplendam ' vel
extenuandam, nisi ipsa nuptiarum accédât festivitas,
et non esse tempus inspiciendum, in quo nuptiarum
actas vel feminis post duodeeimum annum accesse-

rit vel maribus post quartnm deeimum annum com-
pletum, sed ex quo vota nuptiarum re ipsa proces-
serint. sie etenim et antiqui iuris contentio dirimetur
et immensa librornm volumina ad mediocrem modum
tandem pervenient. D. Constantinopoli xt k. Aug.
Lampadio et Ureste const. [a. 530]

25 "Idem A. Juliano pp. Si furiosi parentis li
beri, in cuius potestate constitute sunt, nuptias pos-
1 sunt contrahere, apud veteres agitabatur. Et
filiam quidem furiosi marito posse copulari omnes
paene iuris antiqui contutores admieerunt: sufricere
2 enim putaverunt, si pater non contradicat. In
filio autem familias dubitabatur. et Ulpianus quidem
rettulit constitutione m imperatoris Marci, quae non
de furioso loquitur, sed generali ter de finis mente
capti, sive masculi sive feminae sint qui nuptias
contrahunt, ut hoc faceré possint etiam non adito

Erincipe,
et aliam dubitationem ex hoc emergeré, si

ос, quod in demente constitute induxit, etiam in
furiosis obtinendum est, quasi exemple mente capti
3 et furiosi filios adarvante'. His itaque dubitatis
tales ambiguitates deciden tes sancimus hoc repleri,
quod divi Marci coustitutioni déesse videtur, ut non
solum dementis, sed etiam furiosi liberi cuiuscum-

âue
sexus possint legitimas contrahere nuptias, tam

ote quam ante nuptias donatione a curatore eorum
4 praestanda: Aestimatione tarnen in hac quidem
regia urbe exceUentissimi praefecti urbis, in provin-
ciis autem virorum clarissimorum earum praesidum
vel locorum antistitum tam opinione persona« quam
moderatione dotis et ante nuptias douationis con-
stituenda, praesentibus tam curatoribus dementis
vel furiosi quam >° his , qui ex genere eorum nobi-
5 liores sunt: Ita tamen, ut nulla ex hac causa
oriatur vel in hac regia urbe vel in provinciis iac-
tura sub stan tiae furiosi vel mente capti, sed gratis
omnia procédant, ne tale hominum infortunium etiam
expo usar uш incremento

,0*
praegravetur. D. k. Oct. Con

stantinopoli Lampadio et Oreste vv. cc. corns, [a. 530]
26 Idem A. Juliano pp. Si quis alumnam suam
libértate donaverit et in matrimonio suo coUocaverit,
dubitabatur apud antiques, utrumne huiusmodi nup-
1 tiae legitimae esse videantur, an non. Nos ita
que vetustam ambiguitatem decidentes non esse ve-
titum matrimonium censemus. si enim ex adfectu
omnes introducuntur nuptiae et nihil impium neque
legibus contrarium in tali copulatione spectamus,
quare praedictas nuptias inhíbendas existimaveri-
mus? nee enim homo sic impius inveniatur, nt,
quam ab initio loco filiae habuit, earn postea in suo
coUocaverit matrimonio, sed ei credendum est, qui
earn ab initio non ut filiam educavit et libértate
donavit et dignam esse postea suo putavit matri-
2 monio. Ea videlicet persona omnímodo ad nuptias
venire prohibenda, quam aliquis, sive alumna sit sive
non, a sacrosancto suscepit baptismate, cum nihil
aliud sic inducere potest paternam adfectionem et
iustam nuptiarum probibifaonem, quam huiusmodi
nexus, per quem deo mediante animac eorum copu-
latae sunt. D. k. Oct. Constantinopoli Lampadio
et Oreste vv. cc. conss. [a. 530]
27 Idem A. lohanni11 pp. Sancfanus nuptias,
quae inter masculoe et feminas maiores vel minores
sexagenariis Tel quinquagenariis lege Iulia vel Papia
prohibitae sunt, homines voluntes contrahere et
ex nuilo modo vel ex nuUa parte tales nuptias im-
pedíri. la. 531 vel 532"]
28 Idem A. Iohanni a pp. Si Ubertam quis uxo
rem habeat, deinde inter senatores scribatur digni-
tate Ulustratus, an solvatur matrimonium, apud Ulpia-
num quaerebatur, quia lex Papia inter senatores et
1 libertas stare conubia non patitur. Nos igitur
dei sequentes iudicium non patimur in uno eouem-
qne conubio mariti felicitatem uxori fieri infortu
nium, ut, quantum vir in altum tollatur, tantum et
coniux eius decrescat, immo magia penitus depereat.
2 Absit itaque a nostro tempore huiusmodi asperi-
tas et firmum maneat matrimonium et uxor marito
concrescat et sentiat eius fulgorem stabileque maneat

(1) tie Ai; »t in». CU* (i) legitime Ai, от. С (J) tic АР,
prohibeantnr CAÍ* (4) «te AI, »ubierit С (l) prae-
sipimui libri (i) et dttt, om. CAÍ (1) #íe *dd.. ad

cumplen Jam CAÍ (8) i 3 ... i — 1, 4. It (в) lie Aft

dett., adiuvantetC, adiuvantem Л/» vel AI (10) démentie
quam furiosi neo non /. gem. (le*) tie dett. cum BS
(к. я.), detrimento СAI (И) tie С, iulianu AI (il) data
ut ante J Г к. Nov. bt>, е/. в, »8, 11 (13) tic С, iuliano At
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matrimonium ex huiusmodi sunerventu minime de-
3 minutum. Simili modo si privati hominis filia ad
liberti veniat conubium et postea pater mulieris ad
senatoria dignitatem faerit ¿latus, taceat Papiae legis
cradelissima sauctio et neque per hune modum dis-
eolvatur matrimoniara inter facti senatoris filiam et
libertum, ne Boceri prosperitas sine genero invenia-
4 tor. Melius est enim legis Papiae soveritatem
in utroque casu compescere, quam earn sequendo
hominum matrimonia dispergere non ex vitio mulie
ris et mariti, sed ex prospera alterutrius partis for
tuna: cum enim ex una radice vitium nascitur, con-
sequens est, ut una lege tollatur. [a. 531 vel 532]
29 [0 avros ßaaiXevY] '